清远市扶贫开发领导小组文件

	清农扶组〔2019〕3号

[image: image1.png]

关于进一步加强我市产业扶贫工作的通知
各县（市、区）扶贫开发领导小组，市扶贫开发领导小组各成员单位：

 为认真贯彻落实《中共清远市委办公室清远市人民政府办公室印发<关于打赢脱贫攻坚战三年行动计划（2018-2020）>的通知》（清委办发电〔2018〕44号）精神，根据农业农村部、国家发展和改革委、财政部、商务部、文化和旅游部、中国人民银行、国家林业和草原局、中国银行保监会、国务院扶贫办联合印发《关于实施产业扶贫三年攻坚行动意见的通知》（农规发〔2018〕6号）要求，加大产业扶贫力度，推动产业扶贫在我市脱贫攻坚中发挥更加有效、持续的作用，现就进一步做好我市产业扶贫工作通知如下：

    一、明确实施产业扶贫的总体要求
(一)指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻中央、省、市关于脱贫攻坚的决策部署，把发展产业作为实现贫困人口脱贫的主要途径和长久之策，坚持问题导向和精准施策，注重扶贫产业培育，做优做强扶贫特色产业，提升产业扶贫、精准脱贫质量，为贫困地区脱贫攻坚和乡村振兴提供更加坚实的基础支撑。

（二）目标任务。到2020年底，通过发展生产，每个县（市、区）形成2-3个特色明显、带贫面广、有竞争力的扶贫主导产业；每个县（市、区）在重点村、分散村各创建2-3个产业扶贫示范村；每个贫困村培养3-5名创业致富带头人，有劳动能力和意愿的贫困人口掌握1-2 项实用技术，贫困户内生发展动力和持续稳定增收能力显著提升；有条件的贫困村都建有“一村一品”特色产业基地。

二、进一步加强产业扶贫的主要措施

（一）实施特色产业提升工程

   1.加快发展绿色高效特色种养业。把发展绿色高效种养业作为贫困地区脱贫攻坚和乡村振兴的基础，按照绿色化、优质化、特色化、品牌化要求，大力推进绿色高质高效行动、果菜茶有机肥替代化肥、畜禽标准化养殖场建设、水产健康养殖场建设和良种繁育基地建设。大力推进带贫新型经营主体严格按标准规范生产，建立生产记录台账，提升特色产品质量。大力实施农业“3个三工程”，引导贫困村发展清远鸡、柑橘、茶叶三大主导产业，或根据各自资源禀赋，加快发展地方特色优势产业。推进贫困地区规模生产经营主体加快应用追溯平台，实施追溯管理。深入实施贫困村“一村一品”产业推进行动，把土特产和小品种做成带动贫困群众增收的大产业。实施中药材产业扶贫行动计划，鼓励中医药企业到贫困村或分散贫困人口较多的镇村建设中药材生产基地。【责任单位：市农业农村局，各县（市、区）政府】
    2.推进特色林产业提质增效。深入实施特色林产业扶贫行动，因地制宜发展市场需求旺盛、带贫效益较高的木本油料、特色林果、林下经济、竹藤、种苗花卉等特色林产业，加快建设特色林产品标准化生产基地，发展林下中药材、特色经济林、野生动植物繁育利用、林下种养殖等产业。大力发展森林旅游，积极培育森林旅游新业态，推介一批重点森林旅游地和特色旅游线路，为贫困群众提供更多务工就业机会，分享特色林产业收益。【责任单位：市林业局，市农业农村局，各县（市、区）政府】
    3.挖掘农产品加工业增收潜力。实施贫困地区农产品加工业提升行动，支持贫困地区新型经营主体建设一批贫困户参与度高的保鲜、贮藏、分级、包装等产地初加工设施设备，促进商品化处理，减少产后损失，增强市场调节能力。落实扶持政策，创造条件引导加工企业到贫困村或分散贫困人口较多的镇村建设原料基地、加工基地，鼓励加工领军企业发展精深加工和综合利用加工，发挥品牌带动作用。支持科研院所与贫困地区农产品加工企业深度对接，共同建设试验示范基地，提升产品科技含量。推进农产品加工产能向贫困人口较多的镇村集聚，建设一批农产品加工园区，推动一二三产业融合发展，促进贫困地区农产品就地转化增值和贫困群众就地就近就业。【责任单位：市农业农村局，市工信局，各县（市、区）政府】
    4.大力发展休闲农业、乡村旅游等新产业新业态。支持贫困村或分散贫困人口较多的镇村依托特色农产品、农事景观、人文景观等资源，结合美丽乡村建设、易地搬迁、危房改造等项目，发展休闲农业、乡村旅游、康养健身、创意农业、体验农业等多元业态，拓宽贫困群众就业增收渠道。加强停车场、厕所、污水处理等公共服务设施，提高特色餐饮、民宿、农事体验的管理服务水平。实施贫困地区休闲农业和乡村旅游精品工程，培育休闲农业品牌，开发特色乡村旅游产品，推介一批美丽休闲乡村、重要农业文化遗产以及休闲农业和乡村旅游精品景点和线路。大力发展扶贫车间。培育壮大乡土特色手工业，打造一批特色村镇。在条件适宜地区，以贫困村村级光伏电站为重点，有序推进光伏扶贫。【责任单位：市农业农村局，市文广旅体局，各县（市、区）政府】
    5.支持创建扶贫产业园。把扶贫产业园建设作为贫困地区产业扶贫和乡村产业兴旺的重要抓手，结合现代农业产业园建设，支持有条件的县（市、区）创建一二三产业融合的扶贫产业园。通过产业园联村带户，将区域内有条件的贫困村纳入产业园体系，建立“园区+新型经营主体+基地+贫困户”的生产经营模式，发挥产业园在扶贫开发中的示范引领、要素集成、辐射带动作用。【责任单位：市农业农村局，各县（市、区）政府】
    （二）扶持产品产销市场对接

    6. 加强农产品产地市场体系建设。指导各地在特色农产品相对集中的贫困村建设田头市场、集配中心等流通设施，配备称重计量、预冷仓储、分级包装、信息服务等设施设备,健全管理服务机制。鼓励各地在贫困地区特色农产品优势区新建或改造农产品批发市场，完善贮藏保鲜、分拣分级、电子结算、安全监控等设施设备，加强冷链物流配送体系建设，提高产销对接硬件水平。【责任单位：市农业农村局，市供销社，各县（市、区）政府】
    7.多渠道拓宽农产品市场营销。建设贫困地区农产品产销对接公益服务平台，及时发布各地带贫经营主体特色农产品上市信息和采购商需求信息，实现供需信息对接。依托广清一体化和入珠融湾的机遇，积极实施“菜蓝子”工程，组织开展各地农产品产销对接活动，推动龙头企业、批发市场、大型超市和电商平台与贫困地区精准对接，建立长期稳定产销关系。组织贫困地区带贫经营主体参加农业展会、产销对接等农产品展示展销活动，减免展位费。支持供销、邮政及各类企业把服务网点延伸到贫困村。实施“互联网+”农产品出村工程，强化电商企业与贫困户、家庭农场、农民合作社等产销对接。实施电商扶贫，深入实施电子商务进农村综合示范，优先在贫困村建设农村电子商务服务站点。组织贫困地区农产品定向直供直销学校、医院、机关食堂和交易市场活动，开展爱心购买贫困地区农产品公益行动。大力开展消费扶贫，做深做实电商扶贫频道，引导扩大农产品网络销售范围。完善贫困地区农产品应急促销机制，引导各类市场主体开展农产品应急促销。【责任单位：市商务局，市农业农村局，市供销社，各县（市、区）政府】
    8.培育打造特色农业品牌。指导贫困地区实施品牌提升行动，立足资源禀赋和产业基础，做好品牌规划，打造区域公用品牌、企业品牌和产品品牌，保护地理标志农产品，加强品牌宣传。支持贫困地区开展绿色、有机、地理标志农产品认证，减免认证登记费用。鼓励创建绿色食品原料标准化生产基地、有机农业示范基地和森林生态标志产品示范基地。建立贫困地区名特优农产品品牌目录，发布品牌权威索引，引导社会消费。鼓励带贫经营主体申请注册商标，对创建著名商标、品牌产品给予奖补。【责任单位：市农业农村局，各县（市、区）政府】
    9.加大产销信息服务力度。依托现代农业产业技术体系，分产业发布生产规模、产量、价格变动情况和市场预测，将农产品供需信息有效传导给新型经营主体和贫困村、贫困户。全面推进信息进村入户工程，加快贫困村益农信息社建设，加强产销信息发布，提升贫困地区涉农信息综合服务水平。指导贫困地区开展农民手机应用技能培训，提高贫困户信息查询、网络营销、服务获取和便捷生活的能力，使手机成为广大贫困户的“新农具”。【责任单位：市工信局，市农业农村局，市供销社，各县（市、区）政府】
    （三）提升经营主体带贫能力

    10.培育壮大新型经营主体。组织农业产业化龙头企业与贫困地区开展有效对接，引导龙头企业采取与贫困地区带贫经营主体合作、直接建基地等形式，在贫困地区投资兴业，带动贫困户发展产业。支持贫困地区结合特色产业发展，培育壮大农民合作法,增强带贫能力，吸纳更多贫困户入社。引导贫困地区组建农机作业、农资供应、代耕代种、统防统治、动物防疫等各类农业社会化服务组织，鼓励各地通过政府购买服务方式，向贫困户提供便利高效的农业社会化服务。鼓励贫困地区家庭农场和种养大户通过流转土地、技术辐射、销售服务等方式，帮助贫困户发展产业、提高收入。贫困地区要创设扶持政策，在项目安排、资金扶持、示范评定、融资贷款、保险保费、用地用电等方面加大对带贫能力强的新型经营主体的支持力度。【责任单位：市农业农村局，各县（市、区）政府】
    11.创新完善联贫带贫机制。通过股份合作、订单帮扶、生产托管等方式，推动贫困户与新型经营主体建立稳定、紧密、互利的利益联结关系。采取企业、基地、园区、合作社+贫困户等多种形式，带动贫困户融入产业发展链条。引导贫困户、村集体、合作社、龙头企业组建农业产业化联合体，让贫困户和村集体稳定分享产业链和价值链收益。积极推动贫困地区资源变资产、资金变股金、农民变股东，实施薄弱村集体经济发展提升计划，通过盘活集体资源、入股或参股、量化资产收益等渠道增加集体经济收入。【责任单位：市农业农村局，各县（市、区）政府】
   （四）增强产业支撑保障能力

    12.加大财政投入重点用于产业扶贫。进一步推进涉农资金统筹整合试点工作，加大涉农资金统筹整合力度，瞄准脱贫攻坚任务目标，将整合资金优先用于保障贫困人口直接受益的产业发展资金需求，各地自行确定支持的重点产业项目和重点环节，要按规定统筹资金重点支持推进产业扶贫，带动贫困人口增收脱贫。各地要立足本地资源禀赋，选准特色优势产业，加大政策扶持力度，注重长期培育发展，久久为功，形成可持续发挥效益的主导产业。要把扶贫项目资金绩效目标作为安排产业扶贫资金的重要依据，绩效目标要重点突出带贫效果，对产业扶贫项目资金

实行全程绩效目标管理。【责任单位：市财政局，市农业农村局，各县（市、区）政府】
    13.强化金融支持产业扶贫。认真落实金融支持新型经营主体信贷政策，充分发挥农业信贷担保体系作用，推广政银担、政银保等模式，加大对带贫成效突出的龙头企业、农民合作社、创业致富带头人的信贷支持力度。创新开展产业扶资贷款，根据经营主体带动建档立卡贫困户数量，按照每户不高于10 万元标准合理确定贷款额度，最高不超过200 万元，贷款利率在基准利率基础上最高可上浮3 个百分点，并按相关规定享受扶贫贷款贴息政策。规范扶贫小额信贷发放,对符合条件的贫困户做到能贷尽贷，精准用于建档立卡贫困户发展生产。在风险可控的前提下可办理无还本续贷业务，对确因非主观因素不能到期偿还贷款的贫困户可协助其办理贷款展期业务。支持各地建立和用好产业扶

贫基金，创新投资方式，简化评审程序，开辟绿色通道，加快投资落地。【责任单位：市金融局，市人民银行，市农业农村局，各县（市、区）政府】
    14.加大贫困地区特色产业保险力度。支持贫困地区开发特色产业险种，拓宽特色产业保险品类，开展扶贫小额信贷保证保险等业务，探索发展价格保险、产值保险等新型险种。扩大贫困地区涉农保险保障范围，开发物流仓储、设施农业、“互联网+”等险种。鼓励有条件的贫困地区对主要特色优势产业和贫困户种养产业实现农业保险全覆盖。把创业致富带头人发展的产业项目纳入保险扶贫范围，享受保险扶贫优惠政策，同时积极开发适宜产品，适度提高保额，适当降低保险费率。【责任单位：市保监会，市农业农村局，各县（市、区）政府】
    15.健全产业扶贫科技服务机制。依托各类涉农院校、科研院所和推广机构技术团队，以县为单位建立产业扶贫技术专家组，开展关键技术攻关、生产技术指导、质量品质提升、市场信息研判、产业风险防范等服务。按照发展特色优势产业、带动贫困户精准脱贫等要求，建立基层农技人员定向扶贫机制，对贫困户进行技能培训、提供技术指导、开展咨询服务，提高科学种养水平。在贫困地区全面实施农技推广服务特聘计划，通过政府购买服务方式，支持各地从农业乡土专家、种养能手、新型经营主体技术骨干、科研教学单位一线服务人员中招聘一批特聘农技员，为贫困户从事农业生产经营提供技术帮扶。统筹利用基层农技推广体系改革与建设等推广项目资金，对特聘农技员给予补助。建立科技特派员与贫困村结对服务关系，实现科技特派员对贫困村科技服务和创业带动全覆盖。根据贫困村创业致富带头人产业发展需求，突出针对性实效性，建立健全课堂教学与实践实训相结合的培训机制，提升创业项目带贫减贫效果。【责任单位：市科技局，市农业农村局，各县（市、区）政府】
    16.建立贫困户产业发展指导员制度。从贫困村第一书记、村党建指导员、驻村工作队成员、结对帮扶干部、村组干部、新型经营主体中遴选贫困户产业发展指导员，明确产业发展指导员在产业扶贫政策宣讲、项目落地、产业选择、技术服务、产品销售以及风险防范等方面的职责，构建贫困户产业发展指导员与县级产业扶贫技术专家组协同配合工作机制。【责任单位：市农业农村局，各县（市、区）政府】
    17.着力增强贫困地区产业发展内生动力。建立贫困地区产业扶贫干部经常化培训机制，突出需求导向和实战化训练，提高指导产业发展的能力和水平。农村实用人才培训和新型职业农民培育项目重点向贫困地区倾斜，对带贫经营主体负责人进行集中轮训。树立一批通过产业发展脱贫的贫困户典型，加大宣传力度，引导和激发贫困群众依靠自己的双手光荣脱贫、勤劳致富。【责任单位：市农业农村局，各县（市、区）政府】
    18.做好产业扶贫与乡村振兴的衔接。把发展扶贫产业作为推动贫困地区乡村振兴的有效抓手，着力改善产业发展的支撑条件，不断健全现代乡村产业体系，提高脱贫效果的可持续性, 避免短期行为。兼顾好“边缘人口”的产业发展需要，在技术指导、人员培训、金融保险等帮扶措施上统筹考虑，推动“边缘人口” 共同增收致富。【责任单位：市农业农村局，各县（市、区）政府】
   （五）加强产业扶贫组织领导

    19.进一步落实产业扶贫责任。建立实施产业扶贫行动部门协调机制，明确责任分工，及时研究解决推进中的困难和问题。各县（市、区）要把产业扶贫摆在脱贫攻坚的突出位置，结合实际出台实施产业扶贫行动的文件,在资金、项目和工作部署上要强化督导落实。各县（市、区）要强化主体责任，每年编制产业扶贫具体实施方案，把产业项目与建档立卡贫困村贫困户精准对接，抓好政策措施落实。要组织开展贫困村、贫困户产业发展情况摸底调查，对产业发展薄弱的给予重点帮扶。【责任单位：市委组织部，市农业农村局，各县（市、区）政府】
20.强化产业扶贫考核调度。将产业扶贫纳入贫困其扶贫成效考核和党政一把手离任审计，加大产业扶贫在扶贫开发工作成效考核中的比重，重点考核政策措施落实、扶贫产业覆盖、新型经营主体带动、服务体系建设等情况，要把产业扶贫作为年度扶贫考核的重要评估内容。承担产业扶贫任务的行业部门要建立健全工作调度机制，跟踪了解工作进展、主要成效、存在问题、创新举措等，发挥好推进本行业产业扶贫的作用。完善精准扶贫大数据平台，增加建档立卡贫困人口产业扶贫有关数据的采集，实现扶贫部门与行业部门间数据信息共享。【责任单位：市农业农村局，市审计局，各县（市、区）政府】

21.有效防范产业扶贫风险。将产业扶贫风险防范作为脱贫攻坚大培训的重要内容，增强贫困地区干部群众风险防范意识和能力。各地要开展扶贫产业风险评估，从技术援助、市场服务、保险减损、金融风险化解、绿色发展等方面，研究制定防范和处置风险的措施。将产业扶贫项目纳入脱贫攻坚项目库管理，规范项目申报和审批程序，健全公告公示制度，并根据贫困人口需求、政策调整变化、脱贫攻坚进度等情况，适时对入库项目进行动态调整。加强资金项目常态化监管，确保扶贫资金使用精准安全高效。【责任单位：市农业农村局，各县（市、区）政府】
22.营造产业扶贫工作良好氛围。深入学习宣传习近平总书记产业扶贫重要论述和中央、省关于产业扶贫的重大决策部署，宣传产业扶贫典型经验，推广产业扶贫优秀范例，讲好产业扶贫故事，为实施产业扶贫行动注入精神动力。加强产业扶贫舆情引导、激发正能量，防止不良炒作。开展产业扶贫域腐败与作风问题专项治理工作。着力解决责任落实不到位、工作措施不精准、工作作风不扎实、考核评估不严不实等突出问题，查找薄弱环节，构建作风建设长效机制。【责任单位：市委宣传部，市纪委，市农业农村局，各县（市、区）政府】

三、有关工作要求
（一）成立市县两级产业扶贫工作组。在清远市脱贫攻坚指挥部下设市产业扶贫工作组（具体人员名单见附件），负责统筹、督促、指导全市产业扶贫工作。各县（市、区）可参照市的做法成立县级产业扶贫工作组，进一步落实主体责任，大力推进产业扶贫工作。各级产业扶贫组要从生产技术、农业机械化、经济管理、市场营销等多方位，加强对贫困户的技术培训和服务指导，按照发挥特色、长短结合的思路，结合现代农业产业园、“一村一品、一镇一业”，打造特色主导扶贫产业，引导贫困户积极参与产业项目，实现稳定增收。各级产业扶贫工作组要围绕精准到户的要求，科学确定产业，精准设计项目，明确带动主体，着力解决产业项目带动贫困户不紧密、不精准等问题。同时，要做好服务保障，协助农业企业和农民专业合作社等新型农业经营主体落实产业扶贫项目，探索建立新型农业经营主体与贫困户的利益联结机制，形成长效的产业帮扶机制。

（二）全面开展产业扶贫摸底调查工作。为准确掌握全市产业扶贫工作情况，市、县两级产业扶贫工作小组要对辖区内产业扶贫项目进行摸底排查，尤其是对省定贫困村和分散贫困人口的产业发展资源、项目运作情况、投资金额及市场销路等方面进行深入调研，及时掌握工作情况，确保产业扶贫工作针对性强，落实到位，并于9月15日将《清远市省定贫困村农业产业扶贫项目发展情况表》和《清远市各乡镇分散贫困人口农业产业扶贫项目发展情况表》（见附件）整理汇总，统一报送市农业农村局。

（三）建立信息报送、督查通报制度。建立产业扶贫信息季度报送制度，根据产业扶贫项目发展情况，要求各县（市、区）分别在每年1月、4月、7月、10月的5日将省定贫困村农业产业扶贫项目发展情况表和分散贫困人口农业产业扶贫项目发展情况表报送至市农业农村局。市、县两级产业扶贫工作组要对辖区内产业扶贫工作进展情况进行专项督查，并对工作不力不到位、排名靠后、影响全市脱贫攻坚成效的实行通报批评，对相关责任人进行约谈。

附件:1.清远市产业扶贫工作组成员名单

     2.清远市省定贫困村农业产业扶贫项目发展情况表

     3.清远市各乡镇分散贫困人口农业产业扶贫项目发展

       情况表

[image: image2.png]

                            清远市扶贫开发领导小组

                                2019年8月27日

（联系人：市农业农村局温永杰，3362511；廖侦成，3639532；邮箱：qyfpb_497@163.com）

  清远市扶贫开发领导小组                  2019年8月27日印发
  排版：何佳倩                                   校对：李晓声
ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS3fJCftLR3vKiLwNSjoHEX2KiHtLB3zNCvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46MiX1LyT4MifsLSjyNBzzMyX4KTEBQiHsMTECMCbzLiIALTDxeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1hADb18FblEsYWICa14zbl8rHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrek0KaJzKe1wqZ+pqdhvdx0uMBg09j7K0MoY14gcGUxYT4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9w9WTsrqPs+aFsq9ps5KA6KV7zJGW5SvuT1kmalEzcWIkUWMkbj4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9w9WTsrqPzLWOnqtu06BwtKCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2Li=xLC=4LCfwLSHxLCfvOB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSjsLCfsLijfLSX5LiT5LSH7K0MoY14gcGUxYUQoaVT9CPn7P18sbGUzYWIITC3wNR3wMiftLSH1KiD4MivuP18sbGUzYWIITC3MBiwCa10vcWQkbj0APzEjYGH9QC=sLibsNCfsNCXsQibsPiL7KzMuaWA0cFUxSTECPVQjbi3MBiwPZVMEdGP9KlcoYivuTFkiQWgzOfzJOEAoX0coYGQnOiPtLC=vLC=vOB8PZVMWZVQzZC3MBiwPZVMHYVkmZGP9MB3vLC=vLC=7K0AoXzgkZVcncC3MBiwSZVctYVQCa14zYWgzOivuT1kmalUjP18tcFU3cC3MBiwSZVctXWQ0blUVXVw0YS3yNFT4LSHzYS=zYlDvMCclLlPvNVXvLCTxYlD2XSLwYivuT1kmalEzcWIkUlErcVT9CPn7T1kmalUjSFUtY2QnOi=1QkkMX1EvXVHyR1MVSS0YLjbqK18uRzMMXyEMbT80X2TuOTMQZSMBbUYSc142RD8MYT0VcTPxTTIYajUmc18gdj0hL1cxTCIJPSMwLjL0Rz0MY0EQbVIHOVgDVCIDPzQnS0EqQSIZXSH1TT8XX1Mqa2M5bFDyK0INQGc2Pj4GL1gCNGnxQCHxQGIHPT4EL0D0XS0GJ0AORjMjdiMuXUkHTiI0b2ogbFIiaUkJbVwCXUMOPVcqPiMwPkgOcyIMQlE2NSLxM1IEQmEMLjcrTTjyST4MOWU5c2cCOVcSSjTyZCMRczbxT2IDX2MNTDMNZ2USSjDxTTL4XkMVVVYjaEUuSlIANGQ4Rj45RUMhZG=ySU=xMWEDUj8CTVX0MUknPz7uSVsSL2PyXlIxQFgKTDUJLzgvPzQPL2ooR2YsSyMqQDUBPWcEXSUKYz0YPVkiL2EYXiPualwBMSYDZ0U2Sj0FL1YhSyL8Sij2TTDyZiMwVlLxMFECYSL0MUkyRUUYPiH1S1YZMmEHXmb1Pz8xbl0lclsEVWQYPUIOcWYhLh8wVSLyQx8nOTDydjIIL0QqSkYCND3yVVEKPlwqTCbyQyMXbmbyQyMnLxsNLzz4NC=ycyIsS0I2SlHyZSL3bhr8Sm=yOTUDVToZbkMxNT8yUCDyVTn8OT7xa1MMVSIlbjsVK2kzZ1sOZVP8RiLyXyL8QDsOVWcmPjTxYiIHTSM2QD7ycGc2VVIhQlImUD8YdjPyZyMBLzMNPyQOVD8JRyMYRkIOYz0NP0X2M134XjoHST4CVVIYSlUqL2UCSlsqL1kiQiIJQzYCOTMRY1oDXj4MKzonc0=ySkAKRBsDLVr1PyI2cmICcmUCRkkDPj8nLzfxQzE5LSPyTEkCNCgYPVHxLjQzQFwQJz0DUVsYbVgLUCMNRGI2Rz7ybiIlLzP1VSkYdjw5SiMCQjnxLSMCTCIsSV4qSzL0VjINQTEjTEkJPzMBSiLxQC=yOVYiXz0rSzjyY1sKLVgMTzMZNSMkaR8YVVIYYT4MajXxL2UMcjfyakPuXUoKZTEMcyAmcSfydiIpOUMzPjcnLiINbjTya0gMYyMrcWnydkkhXlkMYFQNTUkoRTgSSSkZNUk5L2orSWcRJ0EKLzMYcFI5MykMS0=3QSM5UmcHLkEOQlMhS2UQP182LzYNZ2okQGoCRmEiXiL0PjH4PyH1QT3uLjQESkMgYVIzL2cDST8Qbl0KcF4CSV3xcV4lcyMnVEopPkYxMiIoRx8vK1MtYFvxYi0yQyICQyIEXlExXTYmSWQ3PT0NZC0CdTgocDQNL0kYcFIYTkkCSzIpLjUCQFYhSygOQE=yczsQUkoAQToENWQTaFEtb1IlTSIhR2EMSkAMcj4EamMMLm=yPzMpPzUOP2ILL0nyYVU3TyMwZGoKST4rSmkJbD8hbTnuaFopLzMxVVkLZTEZcTwMPTsmNS02UVIMLmMNLzMFPiETLiL8Y1I4Sjg1RGohVkkJTGoQZT4nYlQFcVETKz0udGoFPmn8XVj0bDIHdiEhLzohVUkNcUHyLlUgLzr0SSMJbi0oST0OVSInaykqQGEgTiIKL0kJbjsQTz0OPlUwNVUOTiMlZ1EEPyUqXlv3QUjuSTrySkQwLz7xXyMDQz0JczEwPWIqK0k2RlcgRDYPbTs3K2cEVVMYSkQYZUUxcz8CcCIhPzsKSkIwQCHySTryY2kxLl4zX1byP1ICXygqPVcBS0jyXyYMZz0wb1oiRCISLzsCLzkmL2PybTEvc2UNX14MLjY5YyMNMDryQ2=1Sl8MTWgoQTMAL14oLTItPiMgYD8NVFDvUBskMT4CL2AlRiYJLmj0VSM5ZFHySEPyL2QhLzMtSEo2VTjybUgELiMyaTQNXUnyL2oxUj34bzwQRFr0P1HxbzEhLl4IRR74SlMxZT4YYEoxLikKKyL4Ymf8RlMGZmcmQC0lbEjyLjw2RFkvNCAYTkYHLy0iL1gYL1Hyax7ySSYuaWfyXyMCUj7yc2QsRGLyQWolYFMKRGYKazYOY0klTFD8L0k0LzYubUMKcEQpMF8FOWL8YWc5VEQNXmoYVVH3TiLyQ1HyLlfuPlwiKyMzLDcNc0HzOSj8YTg0TiYBVTMRL0k2bjP3UTIsbSghL1EUMmQKP0kYazoEa0H1Qz8SR0HybmoqZmI1QUk5YWEhXUfuZSL4Pz8ZYD0YcFc0RD8oYTIYP1HyZ0gmVWIMZ0k5UGIQX2=8RCILNCYJYTkwQTENVUATbGbydVHyNSYtOSIESiLxVS=xXTwGOSEKNCInUB7qc1siLyH8ZzMubD3yczIOT0j2aSHwTUMYLmgAXmonNTHxTlLyQGIFXkg5SDfySjI0L2EKMCLycUMTcDz3XlEjQUQubBsQT2PyLiIFcj4pShryc18LL0MBbj4odiEANE=vVVYvJzUkK1YPTCUiKznxYiLvLlHydikuLxsqNCMobx8wZFIiRykjXVsgXUYhRyMhLzEyQSLxSi=yQzUocD3yUjYNXiElNCH0UD4MSl7yP0k1REABMj3xaDsIOTPxMyAIZiguQjL2dDQGbFogUGEpaGgNP2oLbjYxST8YSjIOL1kndkjyNWDyS1f0Lj0iLzY1PkkPaC0rPlEKMTIMTDMYR2bucCX2MiMSZlgHSmTuTmEJL0khc0kSbSkhYj8ZXzoxPUImbiIqcFL1Z0kVQzkYYiUyLmkRXTgAR2gHQDwNLyIZNDIDMz8AaVorZ0DxNS0NOVHyT1UOVT4GXz43VGUMOVYEVV0hXjYiSTUyaUkNSl0UZkjxczMHPWAmdj4ALzMPUlbyZEUrcT0NVUkJbjryMDEMX2ECXyMJYGAMVCQwSzj2VkIAazQhRizyPlLqc0kMXTsFXyAKS1sRcz8MLFryTjDxbT42SD0PRmElQWcMKzsqYWAwZEI2aV4ELiA5c1TzUmk5cD8QcTYjXyMlcG=yblw4LjsldTMFL0jyamHyL0MzT1bvX102a0D1dSQuPzQOTG=yZzEqal0RLyg5MyDyRmMYSmI0VWYXKzTxZVYBPzgOMT4zcG=yTCYZNGT0TFgqbWfxSFzvTSEZVD4zZCMCRiUBZjMhVSMsR2=yJ1oOLjoPXiMrTTHyY10hLh72dC=yUjMnXz0MT0n2R0nyLz0xbTDxMjUicSXySUMkdFMpST7xax8xPzLxakE1Sz8mYzQXTyIpLD70cVP1P13xQkMmQT0gMhsJXyMOQToCdSYGdiIHLTUIRTb3Z1L1LyMqY1EjNS0PRCMsS1MMSiLxax83S1I3ajLxTDfqUGH3Xz0YcFr0Lx8rVUjuXjECLjjwTGMLUh73c0Q5LyMyPlkLViMCPzo5VVcraFEBRkPxL1IwQSM2dDkUS1cYY1cYTGPxbD4OYkkudl0SVicYQVcHTz0PPj7ydl80Lhs2SSMCSh7xQTUiblkQdWo0UVI0RSUxLz4wUjUXVEUtLyLyLy=

1

[image: image3.png])